b) *Efficacia temporale*; può essere: *iniziale*, dal momento dell'esecuzione del decreto, se vi è un esecutore; o dal momento della sua notifica, se non vi è (c. 54 § 1). Momento *finale* dell'efficacia è quello in cui ha luogo la revoca legittima del decreto o la cessazione della legge per la cui esecuzione fu dato; inoltre il precetto singolare cessa di avere vigore venendo meno la potestà di chi ha emanato l'ordine, però solo nel caso in cui non lo avesse imposto mediante legittimo documento (c. 58).

5) *Notifica degli atti amministrativi.*

c. 54 § 1. *Decretum singulare, cuius applicatio committitur exsecutori, effectum habeat a momento executionis; secus a mo-*

mento quo personae auctoritate ipsius decernentis intimatur.

§ 2. *Decretum singulare, ut urgeri possit, legitimo documento ad normam iuris intimandum est.*

Notifica del decreto singolare è la sua comunicazione ufficiale al destinatario affinché gli si possa esigere il suo compimento. Vi sono tre tipi di notifiche:

a) *Ordinaria*: è quella che si effettua mediante un documento legittimo a norma del diritto (c. 55).

b) *Straordinaria*: viene effettuata mediante lettura del decreto al destinatario dinanzi al notaio o a due testimoni, redigendo il corrispondente verbale che deve essere firmato da tutti i presenti qualora, ai sensi del c. 55, una gravissima causa impedisca che il testo del decreto sia consegnato per iscritto.

c. 55. *Firmo praescripto cann. 37 et 51, cum gravissima ratio obstat ne scriptus decreti textus tradatur, decretum intimatum habetur si ei, cui destinatur, coram notario vel duobus testibus legatur, actis redactis, ab omnibus praesentibus subscribendis.*

c) In forma *equivalente*: si considera notificato il decreto quando il destinatario incorra in uno dei casi previsti dal c. 56:

c. 56. *Decretum pro intimato habetur, si is cui destinatur, rite vocatus ad decretum accipiendum vel audiendum, sine iusta causa non comparuerit vel subscribere recusaverit.*

6) *Silenzio amministrativo*.

c. 57 § 1. *Quoties lex iubeat decretum ferri vel ab eo, cuius interest, petitio vel recursus ad decretum obtinendum legitime proponatur, auctoritas competens intra tres menses a recepta petitione vel recursu provideat, nisi alius terminus lege praescribatur. § 2. Hoc termino transacto, si decretum nondum datum fuerit, responsum praesumitur negativum, ad propositionem ulterioris recursus quod attinet. § 3. Responsum negativum praesumptum non eximit competentem auctoritatem ab obligatione decretum ferendi, immo et damnum forte illatum, ad normam can. 128, reparandi.*